Vt occurratur multis dubiis quæ de iis accident, qui intereunt recenter nati, nimirum an sint naturaliter nati, an vero sint abortiu. Ordinamus ac precipimus ut ea proles dicatur naturaliter nata, neque esse abortiu quatuor est nota vina, & à partu vixit ad minimum viginti quatuor horas naturales, fueritque ante mortem baptizata. Quod si aliter nata interierit ante predictum terminum aut non fuerit baptizata, precipimus ut ea proles habeatur pro abortiu neque possit succedere, in paternis, aut maternis bonis aut ascendentium. Verum si ex mariti absentia, vel ex tempore coniugij deprehendi potest clarè (prolem) eo tempore, esse natam, quo naturaliter viuere non posset, precipimus, ut quamvis in ea concurrant qualitates superius dictæ, non habeatur pro partu naturali nec legitimo.

## S V M M A R I V M.

- 1 Filio præterito an competit ius dicendi nullum contra testamentum patris.
- 2 Intellectus ad textum in §. ita demum, versic. posthum. Instit. de hered. quæ ab intest. defer.
- 3 Si posthumus præteritus nascatur in vita patris, & similiter in eius vita decebat, an testamentum renoualescat..
- 4 Per nativitatem postumi si rumpitur testamentum & quid requiritur.

**N**ota decisionem huius legis, pro cuius perfecta declaratione dico & præsuppono, quod testamentum in quo filius præteritur à patre, hoc est quando non est institutus nec legitimè exhaeredatus, est ipso iure nullum, & filio competit ius dicendi nullum: textus est in l. inter cetera, ff. de liber. & posthum. text. in leg. 1. & per totum, ff. de iniusto rupto. de quo magistraliter dixi suo proprio loco, scilicet in materia ultimarum voluntatum, in articulo de remedio & successione contra testamentum, quod tamen debet intelligi in filio iam nato: secùs tamen est in posthumo, quia si prætereatur non redditur testamentum nullum antequam nascatur, sed postea statim ipso iure efficitur testamentum nullum, textus est capitalis & expressus in l. posthumo nato, Cod. de bonorum possess. contra tabul. cuius verba sunt, posthumo nato qui neque bares institutus à patre, neque nominatim exhaeredatus est, testamentum rumpitur: quod probat aperte textus quia ablativus absolutus resolutur in conditionem, ut in leg. à testatore, ff. de condit. & demon. ergò cum textus dicit posthumo nato, intelligitur, id est, si posthumus nascatur, testamentum efficitur nullum: ergo ante natuitatem benè valet: & ad hoc notat & commendat ibi Glossa ordinaria Odofred. Petrus, Cynus, Iacob. Butt. Bartol. Bald. Angel. Salycer. Paul. Alexand. Iason Corneus, Franc. Curt. Philipp. Decius, textus in leg. 1. ff. de iniusto rup. textus in leg. posthumi, eodem titul. textus in §. posthumi, versic. 1. Instit. de exhaered. liber. cuius verba sunt, in præterito valet quidem testamentum, sed postea agnatione posthumi rumpitur, & ea ratione totum infirmatur, & in expresso idem disponit lex 20. titul. 1. 6. partic. cuius ratio vera & mentalis est, quia dum posthumus est in ventre, adhuc non est homo, nec in patria potestate nec suitate: sed omnia iura suitatis reseruantur sibi in tempus natuitatis, textus est in l. final. ff. de collat. bonor. ibi, nam antequam nascatur non potest dici in potestate morientis fuisse, textus in l. fin. ff. de assignat. liber. textus in leg. 1. §. toties, ff. de ventre in possess. mitten. textus in l. antiqui, ff. si pars hered. petat. cuius verba sunt, antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reseruentur, textus in leg. qui vtero, ff. de statu hom. textus in leg. intestato, §. principem, ff. de suis & legit. heredit. textus in leg. cum quidam, §. quod dicitur, ff. de acquirend. heredib. textus in leg. quod dicimus, ff. de verborum significatione, textus in leg. posthumo, Cod. de collat. textus in leg. cum inter veteres, Cod. de fideicommiss. liber. ibi, & homo fieri separetur, textus in §. cum autem, Instit. de tutel. & in expresso istam rationem ponit Bald. in leg. si pater, Cod. de Institut. & substitut. 4. colum. num. 12. idem Bald. in leg. qui se patris, Cod. unde lib. 2. colum. versic. venio ad primum, Socin. in leg. Gallus, §. si eius, ff. de liber. & posthum. 1. col. in medio, Iason in leg. si à primò, eodem tit. penultim. colum. versic. tamen adverte, Philipp. Decius in leg. posthumo nato, Codice de contra tabul. 2. column. num. 3. Vide Matiençus in leg. 2. tit. 8. lib. 5. Recopil. glossa 2. num. 3. Velasquez de Auendaño hic, glossa 2. num. 2. Palacios Rubeus numer. 9. Olanum de verbis iuris, verbo naturaliter, vnde per hanc legem ius antiquum corrigitur tribus modis. Primo dum iure Digestorum non requirebatur quod integer posthumus nascetur, vt abortiuus non diceretur, quia etiamsi integer non nascetur, dummodo viueret abortiuus non diceretur, sed testamentum rumpet, leg. quod dicimus ad fin. ff. de liber. & posthumis leg. non sunt liberi, 14. de pat. hom. tradit Velasquez de Auendaño hic, glossa 1. num. 1. Matiençus in leg. 2. tit. 8. lib. 5. glossa 2.

num. 1. hodie verò per legem nostram, vt integer nascatur, requiritur vt abortiuus non dicatur. Secundò: quia iure Digestorum si viuus nascetur, licet statim moreretur abortiuus non dicebatur, lege quod certatim, de lib. & posthum. hered. institut. ibi, si minus perfectè natus est, licet illico postquam in terram cecidit, vel in manibus obstetricis decesserit, leg. uxoris abortu, ibi, quamvis natus illico decesserit, Cod. eodem titulo tradit Velasquez hic, glossa 2. num. 1. Matiençus vbi suprà num. 2. Azeuedus in dicta leg. 2. titulo 8. lib. 5. Recopil. num. 3. cum aliis quos ipsi allegant. hodie verò per legem nostram requiritur, vt per 24. horas viuat vt abortiuus non dicatur. Tertiò iure digestorum non requirebatur vt abortiuus non diceretur & succedere parentibus possumus posset, & rumperet testamentum, vt aquam ex sacro fonte susciperet, vt tenent Doctores iupta allegati, hodie verò per legem nostram hoc requiritur, & vt lex nostra verificetur sufficit vt posthumus is ab obstetricie aquam Spiritus sancti recipiat, vt tradit Velasquez hic, glossa 3. per totam, quod si hæc tria concurrent poterit posthumus rumpere testamentum, succedere & transmittere, vt docet Matiençus in dicta leg. 2. titul. 8. lib. 5. glossa 2. ad fin. Azeuedus ibid. num. 3. Velasquez hic, glossa 3. per tot.

Advertendum tamen quod contra istam rationem & iura prædicta, facit textus terribilis & expressus in §. ita demum, vers. posthum. Instit. de exhaered. que ab intestat. defer. vbi expressè probat textus quod posthumus dum est in ventre & antequam nascatur est suus, & habet iura & priuilegia suitatis: ergo testamentum deberet esse nullum: cuius verba sunt, posthumi quoque qui si viuo parente nati essent in potestate eius futuri forent sui heredes sunt: & istam difficultatem mouet Iason in dict. l. si à primo, ff. de liber. & posthum. pen. colum. num. 18. & eam non soluit, sed tantum dicit quod oportet ad illum textum facere aliquam violentiā, idem Iason in leg. posthum. nato, Codic. de contra tab. 1. colum. num. 3. sed ultra Doctores ego dico quod ad illum textum est facilis & vera responsio, quod intelligatur in posthumo iam nato: nam ille propriè dicitur posthumus quasi natus post humationem & mortem patris: vt est textus clarus & expressus in l. 3. vers. posthum. ff. de iniusto rupto, cuius verba sunt, posthum. autem dicimus eos duntaxat, qui post mortem parentis nascuntur, & ibi notat Glossa ordinaria Bart. & communiter Doctores tenet etiam Glossa ordinaria in l. Gallus, ff. de liber. & posthum. in verbo, posthumos, & ibi Bart. & communiter moderni, Alex. in rub. cod. tit. Glossa & ibi communiter Doctores in rubr. C. de posthum. hered. inst. Glossa & ibi Doctores in §. posthumorum, Instit. de exhaered. lib. & idem probat prædicta lex 20. tit. 1. 6. part. & sic velit textus dicere, quod posthumus, qui si viuo patre nascetur deberet esse in potestate patris, nunc quando est natus post mortem patris est suus & habet iura suitatis: vnde merito ante natuitatem non est nullum testamentum, postea verò sic & est unus casus quo quis habet suitatem, licet non sit in potestate patris, vt plenè tradit & declarat Iason & moderni, in l. qui se patris, Cod. unde liber. quia satis est quod potentialiter potuit esse in potestate patris si eo viuo nascetur, & istud est quod propriè vult textus in dicto §. posthumus: & volunt iura superiora, & istam solutionem & declarationem ego cogitau & tenui legendo, & postea inueni Franc. Curt. iuniorem ita tenere in l. posthumo nato, Cod. de bon. pet. contr. tab. 6. col. num. 24.